
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 1003 Vineri, 13 decembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 649 din 17 octombrie 2019 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 429 alin. (1) 

din Codul de procedură penală .................................. 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.852/1.108. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 4–9

2.834. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, pentru aprobarea

reglementării tehnice „Cod de proiectare seismică —

Partea a III-a — Prevederi pentru evaluarea seismică 

a clădirilor existente, indicativ P 100-3/2019” ............ 10

3.265. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru stabilirea conturilor de

disponibilități și a conturilor de venituri bugetare

aferente activității de valorificare a bunurilor intrate, 

potrivit legii, în proprietatea privată a statului ............ 11–14

3.741. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

prospectul de emisiune a obligațiunilor de stat cu

cupon denominate în euro lansate în luna decembrie 

2019 .......................................................................... 14–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 649

din 17 octombrie 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 429 alin. (1) 

din Codul de procedură penală

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Mihaela Ionescu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Cristina Bunea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 429 alin. (1) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Daniel Belu în Dosarul nr. 28.942/215/2017

al Judecătoriei Craiova și care formează obiectul Dosarului

Curții Constituționale nr. 172D/2018.

2. La apelul nominal lipsește autorul excepției, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate,

întrucât autorul solicită modificarea textului de lege în ceea ce

privește competența judecării unei căi extraordinare de atac,

decizie care aparține puterii legislative.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 25 ianuarie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 28.942/215/2017, Judecătoria Craiova a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 429 alin. (1) din Codul de procedură

penală. Excepția a fost ridicată de Daniel Belu în soluționarea

unei cauze penale.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține că prevederile criticate încalcă dispozițiile

art. 16 din Constituție, întrucât judecătorii sunt privilegiați, iar

cetățenii sunt discriminați, de vreme ce toate contestațiile în

anulare sunt soluționate de colegii judecătorilor, de la aceeași

instanță care anterior a pronunțat hotărârile contestate. Susține

că judecătorii de la aceeași instanță interacționează permanent

și, în timp, dezvoltă între ei relații de amiciție, prietenie, chiar de

dragoste sau pot fi în relații de rudenie sau afinitate, inclusiv cu

personalul auxiliar sau cu grefierii. Precizează că s-a simțit

boicotat, întrucât personalul arhivei nu a atașat la prezenta

cauză dosarul inițial, deși a cerut acest lucru în mod repetat.

6. Judecătoria Craiova opinează că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. Reține că art. 429

alin. (1) și următoarele din Codul de procedură penală

reglementează o procedură aparte, contestația în anulare, cale

extraordinară de atac, de retractare, prin care se cere ca însăși

instanța ce a pronunțat hotărârea atacată, în cazurile și în

condițiile prevăzute de lege, să își desființeze propria hotărâre

și să procedeze la o nouă judecată. Referitor la criticile autorului

potrivit cărora niciun magistrat al instanței nu este imparțial în

soluționarea contestației în anulare, apreciază că aceste critici

privesc instituția strămutării.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 429 alin. (1) din Codul de procedură penală,

având următorul cuprins: „Contestația în anulare se introduce la
instanța care a pronunțat hotărârea a cărei anulare se cere.”

11. În susținerea neconstituționalității normelor penale

criticate, autorul excepției invocă încălcarea atât a prevederilor

constituționale ale art. 11 privind dreptul internațional și dreptul

intern, ale art. 16 referitor la egalitatea cetățenilor în fața legii și

a autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări, ale art. 20

referitor la tratatele internaționale privind drepturile omului, ale

art. 21 privind accesul liber la justiție și ale art. 124 privind

înfăptuirea justiției, cât și a dispozițiilor art. 6 referitoare la dreptul

la un proces echitabil din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că a fost ridicată cu ocazia soluționării unei contestații în

anulare formulate împotriva unei hotărâri pronunțate de

judecătorul de cameră preliminară în procedura plângerii

împotriva unei soluții de netrimitere în judecată. Totodată, Curtea

reține că respectiva cale extraordinară de atac — contestația în

anulare — se poate exercita numai împotriva hotărârilor

judecătorești definitive prin care se soluționează fondul cauzei

penale, fiind inadmisibilă în materia plângerii împotriva soluțiilor

de neurmărire sau netrimitere în judecată, indiferent de cazul

invocat.

13. Prin urmare, excepția de neconstituționalitate este, la

rândul ei, inadmisibilă, pentru lipsa legăturii cu soluționarea

cauzei. Astfel, potrivit prevederilor art. 29 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, „Curtea Constituțională decide asupra excepțiilor
ridicate în fața instanțelor judecătorești [...] privind
neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei dispoziții
dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare, care are legătură
cu soluționarea cauzei [...]”. În acest sens, Curtea a reținut, în



jurisprudența sa, că o excepție de neconstituționalitate ridicată

într-o acțiune ab initio inadmisibilă este, de asemenea,

inadmisibilă, în condițiile în care nu sunt contestate chiar

dispozițiile legale care determină o atare soluție în privința

cauzei în care a fost ridicată excepția. Aceasta, deoarece,

indiferent de soluția pronunțată de Curtea Constituțională

referitor la excepția de neconstituționalitate ridicată într-o cauză

ab initio inadmisibilă, decizia sa nu va produce niciun efect cu

privire la o astfel de cauză. Rezultă că o atare excepție de

neconstituționalitate nu îndeplinește o condiție de admisibilitate,

aceea a legăturii cu soluționarea cauzei, în sensul prevederilor

art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 (Decizia nr. 171 din

8 februarie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 242 din 7 aprilie 2011, Decizia nr. 203 din 6 martie

2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 324

din 14 mai 2012, Decizia nr. 94 din 27 februarie 2014, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 279 din 16 aprilie

2014, Decizia nr. 254 din 5 mai 2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 535 din 15 iulie 2016,

paragraful 18, și Decizia nr. 433 din 21 iunie 2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 671 din 31 august

2016, paragraful 22). Așadar, ținând cont de prevederile art. 29

alin. (1) din Legea nr. 47/1992, Curtea constată că excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 429 alin. (1) din Codul de

procedură penală este inadmisibilă.

14. Mai mult, Curtea reține că, în formularea criticilor sale,

autorul excepției de neconstituționalitate invocă încălcarea atât

a prevederilor constituționale ale art. 11 privind dreptul

internațional și dreptul intern, ale art. 16 referitor la egalitatea

cetățenilor în fața legii și a autorităților publice, fără privilegii și

fără discriminări, ale art. 20 referitor la tratatele internaționale

privind drepturile omului, ale art. 21 privind accesul liber la

justiție și ale art. 124 privind înfăptuirea justiției, cât și a

dispozițiilor art. 6 referitoare la dreptul la un proces echitabil din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale. În ceea ce privește invocarea prevederilor

constituționale ale art. 11, art. 20, art. 21 și art. 124 și a

dispozițiilor art. 6 din Convenție, Curtea observă că autorul

excepției nu a arătat în ce mod textul criticat contravine acestor

prevederi. În legătură cu acest aspect, instanța de contencios

constituțional a statuat, prin Decizia nr. 1.313 din 4 octombrie

2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12

din 6 ianuarie 2012, că, chiar dacă excepția de neconstituționalitate

este în mod formal motivată, dar motivarea în sine nu are nicio

legătură cu textul de lege criticat, iar textul de referință este unul

general, Curtea va respinge excepția ca inadmisibilă, fiind

contrară art. 10 alin. (2) din Legea nr. 47/1992. Curtea a precizat

că aceeași soluție va fi urmată și în cazul în care excepția de

neconstituționalitate nu cuprinde motivarea ca element al său,

iar din textul constituțional invocat nu se poate desluși în mod

rezonabil vreo critică de neconstituționalitate, fie din cauza

generalității sale, fie din cauza lipsei rezonabile de legătură cu

textul criticat. În acest sens, Curtea, prin Decizia nr. 785 din

16 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 646 din 9 septembrie 2011, a stabilit că „simpla enumerare a

unor dispoziții constituționale sau convenționale nu poate fi

considerată o veritabilă critică de neconstituționalitate. Dacă ar

proceda la examinarea excepției de neconstituționalitate

motivate într-o asemenea manieră eliptică, instanța de control

constituțional s-ar substitui autorului acesteia în formularea unor

critici de neconstituționalitate, ceea ce ar echivala cu un control

efectuat din oficiu, inadmisibil însă în condițiile în care art. 29

alin. (4) din Legea nr. 47/1992 precizează că «sesizarea Curții
Constituționale se dispune de către instanța în fața căreia s-a
ridicat excepția de neconstituționalitate, printr-o încheiere care
va cuprinde punctele de vedere ale părților, opinia instanței
asupra excepției, și va fi însoțită de dovezile depuse de părți»”.

15. Având în vedere că în prezenta cauză autorul excepției

de neconstituționalitate a procedat la simpla enumerare a

dispozițiilor legale criticate și la enumerarea normelor

constituționale și convenționale pretins încălcate, fără a

prezenta motive sau argumente în susținerea excepției, și cum

din această formulare a excepției nu se poate deduce, în mod

rezonabil, vreo critică de neconstituționalitate, Curtea constată

că excepția de neconstituționalitate raportată la aceste prevederi

constituționale și convenționale nu poate fi reținută.

16. În continuare, Curtea observă că prevederile art. 429

alin. (1) din Codul de procedură penală sunt criticate și prin

raportare la art. 16 din Constituție. Motivarea excepției cuprinde

însă afirmații generale referitoare la necesitatea respectării

principiului egalității, fără a fi evidențiate aspecte de natură să

circumscrie în mod rezonabil critica de neconstituționalitate și

fără să se contureze argumente care să facă posibilă

compararea reală a textului de lege criticat cu reperul

constituțional invocat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

3

17. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 429 alin. (1) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Daniel Belu în Dosarul nr. 28.942/215/2017 al Judecătoriei Craiova.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Craiova și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 octombrie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Mihaela Ionescu



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

4

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.852 din 11 decembrie 2019

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 1.108 din 29 noiembrie 2019

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului 

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor 

de decontare ale medicamentelor care se acordă bolnavilor 

în cadrul programelor naționale de sănătate 

și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. VSC 2.258/22019 al Ministerului Sănătății

și nr. DG 1.663 din 29.11.2019 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, a

listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor care

se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de sănătate și a metodologiei

de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 951 și

951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările si completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (3) se abrogă.

2. La articolul 2, alineatul (1

2

) se abrogă.

3. La articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Listele prevăzute la alin. (1) și (1

1

) se actualizează trimestrial sau ori de

câte ori este nevoie.”

4. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.”

5. La anexa nr 2, secțiunea P1 „Programul național de boli

transmisibile” A. „Subprogramul de tratament și monitorizare a persoanelor

cu infecție HIV/SIDA și tratamentul postexpunere”, poziția 635 se abrogă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

5

„
3

3
3

W
5

8
1

9
4

0
0

1
J
0

2
A

C
0

4
P

O
S

A
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

 
*
*

N
O

X
A

F
I
L
 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

O
R

A
L

Ă

4
0

 
m

g
/
m

l
M

E
R

C
K

 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 

1
0

5
 
M

L
 
S

U
S

P
.
 
O

R
A

L
Ă

P
-
R

F
/
R

1
1

.
9

8
5

,
9

5
2

0
0

0
2

.
2

1
0

,
4

7
2

0
0

0
5

8
5

,
3

0
8

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
4

7
W

6
4

6
9

2
0

0
1

J
0

2
A

C
0

4
P

O
S

A
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

 
*
*

N
O

X
A

F
I
L
 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

O
R

A
L

Ă

4
0

 
m

g
/
m

l
M

E
R

C
K

 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 

1
0

5
 
M

L
 
S

U
S

P
.
 
O

R
A

L
Ă

P
R

1
1

.
9

8
5

,
9

5
2

0
0

0
2

.
2

1
0

,
4

7
2

0
0

0
5

8
5

,
3

0
8

0
0

0
”

„
1

8
5

W
6

6
2

1
2

0
0

1
J
0

1
M

A
1

2
L

E
V

O
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

A

A
T

B
 
2

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
5

0
 
m

g
A

N
T

I
B

I
O

T
I
C

E
 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M

P
R

F
1

0
1

,
0

1
1

4
2

8
1

,
3

6
6

2
8

5
1

,
2

5
2

7
1

5

1
8

6
W

6
6

2
1

3
0

0
1

J
0

1
M

A
1

2
L

E
V

O
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

A

A
T

B
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g
A

N
T

I
B

I
O

T
I
C

E
 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M

P
R

F
1

0
3

,
0

1
0

2
8

5
4

,
0

6
8

0
0

0
0

,
4

0
5

0
0

0
”

„
6

6
9

W
5

1
3

3
9

0
0

1
G

0
1

A
F

0
4

M
I
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

G
Y

N
O

Z
O

L

2
0

0

C
A

P
S

.

V
A

G
.

2
0

0
 
m

g
P

H
A

R
C

O
 
I
M

P
E

X
 

9
3

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
X

 

3
 
C

A
P

S
.
 
V

A
G

.
 
M

O
I

P
-
R

F
6

0
,
8

0
3

3
3

3
1

,
0

8
6

6
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0

6
7

0
W

5
1

3
4

0
0

0
1

G
0

1
A

F
0

4
 

M
I
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

G
Y

N
O

Z
O

L

4
0

0

C
A

P
S

.

V
A

G
.

4
0

0
 
m

g
P

H
A

R
C

O
 
I
M

P
E

X
 

9
3

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
X

 

3
 
C

A
P

S
.
 
V

A
G

.
 
M

O
I

P
-
R

F
3

1
,
5

4
0

0
0

0
2

,
0

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
7

1
W

6
6

2
1

2
0

0
1

J
0

1
M

A
1

2
L

E
V

O
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

A

A
T

B
 
2
5
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
5

0
 
m

g
A

N
T

I
B

I
O

T
I
C

E
 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M

P
R

F
1

0
1

,
0

1
1

4
2

8
1

,
3

6
6

2
8

5
1

,
2

5
2

7
1

5

6
7

2
W

6
6

2
1

3
0

0
1

J
0

1
M

A
1

2
L

E
V

O
F

L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

A

A
T

B
 
5
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g
A

N
T

I
B

I
O

T
I
C

E
 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M

P
R

F
1

0
3

,
0

1
0

2
8

5
4

,
0

6
8

0
0

0
0

,
4

0
5

0
0

0

6
7

3
W

6
5

8
3

5
0

0
1

J
0

2
A

C
0

4
P

O
S

A
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

 
*
*

P
O

S
A

C
O

N
A

Z
O

L

M
Y

L
A

N
 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

O
R

A
L

Ă

4
0

 
m

g
/
m

l
M

Y
L

A
N

 
I
R

E
L

A
N

D

L
I
I
M

T
E

D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

,
 
C

U
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

P
E

 
C

U
 
S

I
S

T
E

M
 
D

E

Î
N

C
H

I
D

E
R

E
 
S

E
C

U
R

I
Z

A
T

P
E

N
T

R
U

 
C

O
P

I
I
 
Ș

I
 
O

L
I
N

G
U

R
I
Ț

Ă
 
D

E

M
Ă

S
U

R
A

R
E

 
A

 
D

O
Z

E
L

O
R

 
X

1
0

5
 
M

L
 
S

U
S

P
.
 
O

R
A

L
Ă

P
R

1
1

.
6

5
4

,
9

6
0

0
0

0
1

.
8

4
2

,
0

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
7

4
W

6
6

0
0

4
0

0
3

J
0

5
A

F
0

5
L

A
M

I
V

U
D

I
N

U
M

L
A

M
I
V

U
D

I
N

A

A
U

R
O

B
I
N

D
O

1
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
A

U
R

O
B

I
N

D
O

P
H

A
R

M
A

 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-

A
C

L
A

R
/
A

L
 
X

 
6

0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

P
R

6
0

3
,
4

8
0

3
3

3
4

,
2

4
8

8
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0
”

6
.
 
L

a
 
a

n
e

x
a

 
n

r
.
 
2

,
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a

n
s

m
i
s

i
b

i
l
e

”
 
A

 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
d

e
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
ș

i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a

r
e

 
a

 
p

e
r
s

o
a

n
e
l
o

r
 
c

u
 
i
n

f
e

c
ț
i
e

H
I
V

/
S

I
D

A
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
3
3
 
ș
i
 
5
4
7
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

7
.
 
L

a
 
a

n
e

x
a

 
n

r
.
 
2

,
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a

n
s

m
i
s

i
b

i
l
e

”
 
A

 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
d

e
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
ș

i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a

r
e

 
a

 
p

e
r
s

o
a

n
e
l
o

r
 
c

u
 
i
n

f
e

c
ț
i
e

H
I
V

/
S

I
D

A
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
6
6
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
ș
a
s
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
6
9
—

6
7
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

8
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a

 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
8
4
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
8
5
 
ș
i
 
1
8
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



1
0
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
9
2
 
ș
i
 
9
3

s
e

 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a

v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

9
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
6
6
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
o

p
t
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
6
2
—

6
6
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

6

„
6

6
2

W
6

6
3

0
8

0
0

2
L

0
1

B
C

0
2

 
F

L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

U
M

F
L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

A
C

C
O

R
D

 

5
0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

S
A

U

P
E

R
F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
1
0
 
M

L

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
S

A
U

 
P

E
R

F
.

P
R

1
6

,
2

7
0

0
0

0
8

,
4

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
6

3
W

6
6

3
0

8
0

0
3

L
0

1
B

C
0

2
F

L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

U
M

F
L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

A
C

C
O

R
D

 

5
0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

S
A

U

P
E

R
F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
2
0
 
M

L

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
S

A
U

 
P

E
R

F
.

P
R

1
1

0
,
6

0
0

0
0

0
1

4
,
3

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
6

4
W

6
6

3
0

8
0

0
1

L
0

1
B

C
0

2
F

L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

U
M

F
L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

A
C

C
O

R
D

 

5
0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

S
A

U

P
E

R
F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
5

 
M

L

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
S

A
U

 
P

E
R

F
.

P
R

1
3

,
1

2
0

0
0

0
4

,
2

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
6

5
W

6
6

3
0

8
0

0
5

L
0

1
B

C
0

2
F

L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

U
M

F
L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

A
C

C
O

R
D

 

5
0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

S
A

U

P
E

R
F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

1
0
0
 
M

L
 
S

O
L
.
 
I
N

J
.
 
S

A
U

 
P

E
R

F
.

P
R

1
4

2
,
8

7
0

0
0

0
5

6
,
0

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
6

6
W

6
6

3
0

8
0

0
4

L
0

1
B

C
0

2
F

L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

U
M

F
L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

A
C

C
O

R
D

 

5
0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

S
A

U

P
E

R
F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
5

0

M
L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
 
S

A
U

 
P

E
R

F
.

P
R

1
3

4
,
2

8
0

0
0

0
4

4
,
8

4
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
6

7
W

6
6

1
8

7
0

0
1

L
0

1
C

B
0

1
E

T
O

P
O

S
I
D

U
M

V
E

P
E

S
I
D

1
0

0
 
m

g

C
A

P
S

.

M
O

I

1
0

0
 
m

g
C

H
E

P
L

A
P

H
A

R
M

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
-
P

V
C

-
P

V
D

C
 
X

 

1
0

 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

P
R

F
1

0
2

2
,
9

5
7

0
0

0
2

8
,
0

2
6

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
6

8
W

6
6

1
8

6
0

0
1

L
0

1
C

B
0

1
E

T
O

P
O

S
I
D

U
M

V
E

P
E

S
I
D

 

5
0

 
m

g

C
A

P
S

.

M
O

I

5
0

 
m

g
C

H
E

P
L

A
P

H
A

R
M

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
-
P

V
C

-
P

V
D

C
 
X

 

1
0

 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

P
R

F
2

0
1
1

,
5

3
6

0
0

0
1

4
,
0

8
3

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
6

9
W

6
6

1
7

5
0

0
1

L
0

3
A

A
1

3
P

E
G

F
I
L
G

R
A

S
T

I
M

U
M

 
*
*

G
R

A
S

U
S

T
E

K

6
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
A

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

1
0

 
m

g
/
m

l
J
U

T
A

 
P

H
A

R
M

A

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

 
C

U
 
D

O
P

D
I
N

 
C

A
U

C
I
U

C
 
Ș

I
 
A

C
 
D

I
N

O
Ț

E
L
 
I
N

O
X

I
D

A
B

I
L
 
C

U

G
A

R
D

A
 
A

U
T

O
M

A
T

Ă
 
A

A
C

U
L

U
I
 
X

 
0

,
6

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

(
6

 
M

G
 
P

E
G

F
I
L

G
R

A
S

T
I
M

)

P
R

1
2

.
2

2
7

,
9

5
6

0
0

0
2

.
4

7
4

,
2

5
6

0
0

0
3

2
6

,
1

5
4

0
0

0
”

„
9

2
W

6
4

6
6

9
0

0
2

A
1

0
B

D
0

7
C

O
M

B
I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)
 
*
 

J
A

N
U

M
E

T

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

E
/
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

F
2

8
2

,
4

7
6

7
8

5
3

,
0

7
5

8
5

7
0

,
0

5
5

9
2

8

9
3

W
5

3
2

9
5

0
0

2
A

1
0

B
D

0
7

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)
 
*

J
A

N
U

M
E

T

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

E
/
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
-
R

F
2

8
2

,
4

7
6

7
8

5
3

,
0

7
5

8
5

7
0

,
0

5
5

9
2

8
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

7

„
9

W
6

6
0

3
6

0
0

1
H

0
1

A
C

0
1

S
O

M
A

T
R

O
P

I
N

U
M

*
*

S
A

I
Z

E
N

 

5
,
8

3
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
,
8

3

m
g

/
m

l

M
E

R
C

K
 

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
C

A
R

T
U

Ș
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
C

U
 
D

O
P

 
C

U

P
I
S

T
O

N
 
D

I
N

 
C

A
U

C
I
U

C
 

Ș
I
 
C

A
P

S
Ă

 
D

I
N

 
A

L
 
C

U

I
N

S
E

R
Ț

I
E

 
D

E
 
C

A
U

C
I
U

C
 
X

1
,
0

3
 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
 
(
6

 
M

G

S
O

M
A

T
R

O
P

I
N

Ă
)

P
R

/
P

R
F

1
5

1
8

,
8

1
0

0
0

0
6

0
3

,
6

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
0

W
6

6
0

3
7

0
0

1
H

0
1

A
C

0
1

S
O

M
A

T
R

O
P

I
N

U
M

*
*

S
A

I
Z

E
N

 

8
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

8
 
m

g
/
m

l
M

E
R

C
K

 

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
C

A
R

T
U

Ș
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
C

U
 
D

O
P

 
C

U

P
I
S

T
O

N
 
D

I
N

 
C

A
U

C
I
U

C
 

Ș
I
 
C

A
P

S
Ă

 
D

I
N

 
A

L
 
C

U

I
N

S
E

R
Ț

I
E

 
D

E
 
C

A
U

C
I
U

C
 
X

1
,
5

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
 
(
1

2
 
M

G

S
O

M
A

T
R

O
P

I
N

Ă
)

P
R

/
P

R
F

1
1

.
0

0
7

,
6

0
0

0
0

0
1

.
1

3
6

,
4

4
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
1

W
6

6
0

3
7

0
0

3
H

0
1

A
C

0
1

S
O

M
A

T
R

O
P

I
N

U
M

*
*

S
A

I
Z

E
N

 

8
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

8
 
m

g
/
m

l
M

E
R

C
K

 

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
C

A
R

T
U

Ș
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
C

U
 
D

O
P

 
C

U

P
I
S

T
O

N
 
D

I
N

 
C

A
U

C
I
U

C
 

Ș
I
 
C

A
P

S
Ă

 
D

I
N

 
A

L
 
C

U

I
N

S
E

R
Ț

I
E

 
D

E
 
C

A
U

C
I
U

C
 
X

2
,
5

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
 
(
2

0
 
M

G

S
O

M
A

T
R

O
P

I
N

Ă
)

P
R

/
P

R
F

1
1

.
6

5
9

,
3

6
0

0
0

0
1

.
8

4
6

,
8

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
8
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

o
 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
8
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

8
8

W
6

4
6

6
9

0
0

3
A

1
0

B
D

0
7

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)
*
*

J
A

N
U

M
E

T

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

E
/
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

5
6

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

F
5

6
2

,
0

9
9

6
4

2
2

,
5

6
3

2
1

4
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
3

W
6

4
7

8
4

0
0

3
N

0
7

X
X

0
8

T
A

F
A

M
I
D

I
S

*
*

V
Y

N
D

A
Q

E
L

C
A

P
S

.

M
O

I

2
0

 
m

g
P

F
I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E

M
A

 
E

E
I
G

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
P

E
N

T
R

U

E
L

I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E
 

D
I
N

 
P

V
C

/
P

A
/
A

L
/
P

V
C

-

A
L

/
P

E
T

/
H

Â
R

T
I
E

 
X

 
3

0
 
X

1
 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

P
R

3
0

1
.
2

4
8

,
8

1
7

0
0

0
1

.
3

6
2

,
4

8
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
2
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
 
2
,
 
l
a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
5
:
 
„
B

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e

d
e
g

e
n

e
r
a
t
i
v
e
/
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
 
s
u

b
p

u
n

c
t
u

l
 
P

6
.
5
.
3
 
„
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
p

o
l
i
n

e
u

r
o

p
a
t
i
e
 
f
a
m

i
l
i
a
l
ă
 
a
m

i
l
o

i
d

ă
 
c
u

 
t
r
a
n

s
t
i
r
e
t
i
n

ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

2

s
e

 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
3

.
 
L

a
 
a

n
e

x
a

 
n

r
.
 
2

,
 
l
a

 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
7

:
 
„
S

i
n

d
r
o

m

P
r
a

d
e

r
 
W

i
l
l
i
”
 
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
9
—

1
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



1
5
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
l
a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
:
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t

m
e

d
u

l
a
r
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
8
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
8
8
—

3
9
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

8

1
4
.
 
L

a
 
a
n

e
x

a
 
n

r
.
 
2
,
 
l
a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e

l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
:
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t

m
e

d
u

l
a
r
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
1
7
 
ș
i
 
3
3
3
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
1

7
W

5
8

1
9

4
0

0
1

J
0

2
A

C
0

4
P

O
S

A
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

*
*

N
O

X
A

F
I
L
 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

O
R

A
L

Ă

4
0

 
m

g
/
m

l
M

E
R

C
K

 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 

1
0

5
 
M

L
 
S

U
S

P
.
 
O

R
A

L
Ă

P
-
R

F
/
R

1
1

.
9

8
5

,
9

5
2

0
0

0
2

.
2

1
0

,
4

7
2

0
0

0
5

8
5

,
3

0
8

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
3

3
W

6
4

6
9

2
0

0
1

J
0

2
A

C
0

4
P

O
S

A
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

*
*

N
O

X
A

F
I
L
 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

O
R

A
L

Ă

4
0

 
m

g
/
m

l
M

E
R

C
K

 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 

1
0

5
 
M

L
 
S

U
S

P
.
 
O

R
A

L
Ă

P
R

1
1

.
9

8
5

,
9

5
2

0
0

0
2

.
2

1
0

,
4

7
2

0
0

0
5

8
5

,
3

0
8

0
0

0
”

„
3

8
8

W
6

5
8

3
5

0
0

1
J
0

2
A

C
0

4
P

O
S

A
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

*
*

P
O

S
A

C
O

N
A

Z
O

L

M
Y

L
A

N
 
4

0
 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

O
R

A
L

Ă

4
0

 
m

g
/
m

l
M

Y
L

A
N

 
I
R

E
L

A
N

D

L
I
I
M

T
E

D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

,
 
C

U
 
C

A
P

A
C

 
D

I
N

P
E

 
C

U
 
S

I
S

T
E

M
 
D

E

Î
N

C
H

I
D

E
R

E
 
S

E
C

U
R

I
Z

A
T

P
E

N
T

R
U

 
C

O
P

I
I
 
Ș

I
 
O

L
I
N

G
U

R
I
Ț

Ă
 
D

E

M
Ă

S
U

R
A

R
E

 
A

 
D

O
Z

E
L

O
R

 
X

1
0

5
 
M

L
 
S

U
S

P
.
 
O

R
A

L
Ă

P
R

1
1

.
6

5
4

,
9

6
0

0
0

0
1

.
8

4
2

,
0

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
8

9
W

6
6

1
8

7
0

0
1

L
0

1
C

B
0

1
E

T
O

P
O

S
I
D

U
M

V
E

P
E

S
I
D

 

1
0

0
 
m

g

C
A

P
S

.

M
O

I

1
0

0
 
m

g
C

H
E

P
L

A
P

H
A

R
M

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
-
P

V
C

-
P

V
D

C
 
X

 

1
0

 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

P
R

F
1

0
2

2
,
9

5
7

0
0

0
2

8
,
0

2
6

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
9

0
W

6
6

1
8

6
0

0
1

L
0

1
C

B
0

1
E

T
O

P
O

S
I
D

U
M

V
E

P
E

S
I
D

 

5
0

 
m

g

C
A

P
S

.

M
O

I

5
0

 
m

g
C

H
E

P
L

A
P

H
A

R
M

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
-
P

V
C

-
P

V
D

C
 
X

 

1
0

 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

P
R

F
2

0
1
1

,
5

3
6

0
0

0
1

4
,
0

8
3

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

9

„
8

0
W

5
8

1
9

4
0

0
1

J
0

2
A

C
0

4
P

O
S

A
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

*
*

N
O

X
A

F
I
L
 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

O
R

A
L

Ă

4
0

 
m

g
/
m

l
M

E
R

C
K

 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 

1
0

5
 
M

L
 
S

U
S

P
.
 
O

R
A

L
Ă

P
-
R

F
/
R

1
1

.
9

8
5

,
9

5
2

0
0

0
2

.
2

1
0

,
4

7
2

0
0

0
5

8
5

,
3

0
8

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
3

3
W

6
4

6
9

2
0

0
1

J
0

2
A

C
0

4
P

O
S

A
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

*
*

N
O

X
A

F
I
L
 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

O
R

A
L

Ă

4
0

 
m

g
/
m

l
M

E
R

C
K

 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 

1
0

5
 
M

L
 
S

U
S

P
.
 
O

R
A

L
Ă

P
R

1
1

.
9

8
5

,
9

5
2

0
0

0
2

.
2

1
0

,
4

7
2

0
0

0
5

8
5

,
3

0
8

0
0

0
”

„
1
4
9

W
6

5
8

3
5

0
0

1
J
0

2
A

C
0

4
P

O
S

A
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

*
*

P
O

S
A

C
O

N
A

Z
O

L

M
Y

L
A

N
 
4

0
 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.

O
R

A
L

Ă

4
0

 
m

g
/
m

l
M

Y
L

A
N

 
I
R

E
L

A
N

D

L
I
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U
 
C

A
P

A
C

D
I
N

 
P

E
 
C

U
 
S

I
S

T
E

M
 
D

E

Î
N

C
H

I
D

E
R

E
 
S

E
C

U
R

I
Z

A
T

P
E

N
T

R
U

 
C

O
P

I
I
 
Ș

I
 
O

L
I
N

G
U

R
I
Ț

Ă
 
D

E

M
Ă

S
U

R
A

R
E

 
A

 
D

O
Z

E
L

O
R

 
X

1
0

5
 
M

L
 
S

U
S

P
.
 
O

R
A

L
Ă

P
R

1
1

.
6

5
4

,
9

6
0

0
0

0
1

.
8

4
2

,
0

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
5

0
W

6
6

0
0

4
0

0
3

J
0

5
A

F
0

5
L

A
M

I
V

U
D

I
N

U
M

L
A

M
I
V

U
D

I
N

A

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 

1
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
A

U
R

O
B

I
N

D
O

P
H

A
R

M
A

 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
A

C
L

A
R

/
A

L
 
X

 

6
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

6
0

3
,
4

8
0

3
3

3
4

,
2

4
8

8
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
6
.
 
L

a
 
a
n

e
x

a
 
n

r
.
 
2
,
 
l
a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
7
:
 
„
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l

s
t
ă

r
i
i
 
p

o
s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
l
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
4
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
7
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
l
a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
7
:
 
„
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l

s
t
ă

r
i
i
 
p

o
s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
l
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
8
0
 
ș
i
 
1
3
3
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
8
.
 
L

a
 
a
n

e
x

a
 
n

r
.
 
2
,
 
l
a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
7
:
 
„
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l

s
t
ă

r
i
i
 
p

o
s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
l
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
4
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
4
9
—

1
5
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
9
.
 
L

a
 
a
n

e
x

a
 
n

r
.
 
2
,
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
1
3
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
0
.
 
A

n
e
x
a
 
n

r
.
 
4
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
 
î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
l
u
n
a
 
d
e
c
e
m

b
r
i
e
 
2
0
1
9
.

M
i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

V
i
c
t
o

r
 
S

e
b

a
s
t
i
a
n

 
C

o
s

t
a
c
h

e

P
r
e
ș
e
d
i
n

t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

A
d

e
l
a
 
C

o
j
a
n



MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea reglementării tehnice „Cod de proiectare

seismică — Partea a III-a — Prevederi pentru evaluarea

seismică a clădirilor existente, indicativ P 100-3/2019”

În conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea

în construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 5 pct. 31

din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, cu modificările

ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 1.016/2004 privind măsurile

pentru organizarea și realizarea schimbului de informații în domeniul standardelor

și reglementărilor tehnice, precum și al regulilor referitoare la serviciile societății

informaționale între România și statele membre ale Uniunii Europene, precum și

Comisia Europeană, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere procesele-verbale de avizare nr. 3 din 1.03.2019, respectiv

nr. 4 din 1.03.2019 ale Comitetelor tehnice de specialitate ale Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, CTS nr. 4 — Acțiuni asupra

construcțiilor și CTS nr. 5 — Structuri pentru construcții și Procesul-verbal de

avizare nr. 3 din 29.07.2019 al Comitetului tehnic de coordonare generală al

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, 

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, cu modificările ulterioare, 

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Cod de proiectare seismică —

Partea a III-a — Prevederi pentru evaluarea seismică a clădirilor existente, indicativ

P 100-3/2019” prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data publicării.

Art. 3. — Contractele pentru serviciile de proiectare și execuție încheiate

până la data intrării în vigoare a prezentului ordin se finalizează cu respectarea

reglementărilor tehnice în vigoare la data semnării acestora.

Art. 4. — La data publicării prezentului ordin, Ordinul ministrului dezvoltării

regionale și locuinței nr. 704/2009 privind aprobarea reglementării tehnice „Cod

de proiectare seismică — Partea a III-a — Prevederi pentru evaluarea seismică a

clădirilor existente, indicativ P 100-3/2008”, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 647 și 647 bis din 1 octombrie 2009, precum și Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

nr. 105/2014 privind completarea reglementării tehnice „Cod de proiectare seismică —

Partea a III-a — Prevederi pentru evaluarea seismică a clădirilor existente, indicativ

P 100-3/2008”, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 161 și 161 bis

din 5 martie 2014, se abrogă.

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

București, 9 octombrie 2019.

Nr. 2.834.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1003 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

11

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru stabilirea conturilor de disponibilități și a conturilor de venituri bugetare 

aferente activității de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului

În temeiul:

— art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 36 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și

condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 731/2007, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Pentru gestionarea sumelor rezultate din

valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată a statului,

inclusiv a garanțiilor de participare la licitație, la unitățile

teritoriale ale Trezoreriei Statului se deschid și funcționează

următoarele conturi de disponibilități:

a) la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a

Municipiului București din cadrul Direcției Generale Regionale a

Finanțelor Publice București: 

a1) 50.85.01 „Sume rezultate din valorificarea bunurilor

intrate în proprietatea privată a statului în materie civilă”;

a2) 50.05.33 „Garanții de participare la licitație în vederea

valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în

materie civilă”;

a3) 50.85.02 „Sume rezultate din valorificarea bunurilor

intrate în proprietatea privată a statului în materie penală”;

a4) 50.05.29 „Garanții de participare la licitație în vederea

valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în

materie penală”; 

b) la unitățile Trezoreriei Statului din cadrul direcțiilor

generale regionale ale finanțelor publice, respectiv din cadrul

administrațiilor județene ale finanțelor publice organizate la

nivelul municipiilor reședință de județ:

b1) 50.85.01 „Sume rezultate din valorificarea bunurilor

intrate în proprietatea privată a statului în materie civilă”;

b2) 50.05.33 „Garanții de participare la licitație în vederea

valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în

materie civilă”;

c) la unitățile Trezoreriei Statului prin care își derulează

activitatea proprie direcțiile generale regionale ale finanțelor

publice, altele decât Direcția Generală Regională a Finanțelor

Publice București:

c1) 50.85.02 „Sume rezultate din valorificarea bunurilor

intrate în proprietatea privată a statului în materie penală”;

c2) 50.05.29 „Garanții de participare la licitație în vederea

valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în

materie penală”.

(2) Conturile de disponibilități prevăzute la alin. (1) sunt

deschise pe numele Agenției Naționale de Administrare Fiscală

și sunt codificate cu codul unic de identificare atribuit în calitate

de plătitor de TVA al acestei instituții publice.

(3) La sfârșitul fiecărei zile lucrătoare unitățile teritoriale ale

Trezoreriei Statului prevăzute la alin. (1) lit. b) și c) virează

automat fiecare sumă în parte încasată în ziua respectivă în

conturile de disponibilități deschise la acestea, potrivit

prezentului articol, în conturile corespunzătoare de disponibilități

prevăzute la alin. (1) lit. a).

(4) Operațiunile de încasare în numerar, respectiv depunere

în numerar a sumelor confiscate și a sumelor rezultate din

valorificarea bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată

a statului se efectuează de către:

a) deținătorii mijloacelor de plata în lei intrate, potrivit legii,

în proprietatea privată a statului;

b) cumpărători sau adjudecatari; 

c) consignatari;

d) personalul propriu al structurilor de valorificare, pentru

încasările efectuate prin magazinele proprii.

Art. 2. — Funcțiunea conturilor prevăzute la art. 1 alin. (1)

este următoarea:

a) la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a

Municipiului București din cadrul Direcției Generale Regionale a

Finanțelor Publice București:

a1) 50.85.01 „Sume rezultate din valorificarea bunurilor

intrate în proprietatea privată a statului în materie civilă”

se creditează cu:

— sumele încasate prin virament bancar rezultate din

valorificarea bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată

a statului în materie civilă;

— sumele depuse în numerar, rezultate din valorificarea

bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului în

materie civilă;

— sumele reprezentând mijloace de plată în lei intrate,

potrivit legii, în proprietatea privată a statului în materie civilă,

care se depun sau se virează de către deținătorii acestora;

— sumele constând în sulte stabilite prin hotărâri definitive

ale instanțelor de judecată, reprezentând contravaloarea cotei-

părți de proprietate a statului asupra unui imobil;

— sumele virate zilnic, automat, de către unitățile Trezoreriei

Statului prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. b) din contul 50.85.01

„Sume rezultate din valorificarea bunurilor intrate în proprietatea

privată a statului în materie civilă”;

— sumele necesare efectuării cheltuielilor de valorificare a

bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului,

restituite din contul de venituri ale bugetului de stat în care

acestea au fost virate, de unitățile Trezoreriei Statului;

— sumele virate din contul 50.05.33 „Garanții de participare

la licitație în vederea valorificării bunurilor intrate în proprietatea

privată a statului în materie civilă”, deschis la Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București, în

cazul adjudecatarilor licitațiilor bunurilor intrate, potrivit legii, în

proprietatea privată a statului în materie civilă, declarați

câștigători;



— alte operațiuni de încasări, cu respectarea prevederilor

legale în vigoare care reglementează activitatea de valorificare

a bunurilor, intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, și 

se debitează cu:

— plățile efectuate în conturile corespunzătoare de venituri

ale bugetului de stat, de către Agenția Națională de Administrare

Fiscală, pe bază de ordin de plată pentru Trezoreria Statului

(OPT), reprezentând sume încasate din valorificarea bunurilor

intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în materie

civilă, diminuate cu cheltuielile de valorificare aferente,

prevăzute de legislația în domeniu;

— plățile efectuate de Agenția Națională de Administrare

Fiscală prin virament, pe bază de ordin de plată pentru

Trezoreria Statului (OPT) sau ridicarea de sume în numerar pe

bază de cec pentru ridicare de numerar multiplu, pentru

achitarea cheltuielilor de valorificare prevăzute de legislația în

vigoare;

— plățile reprezentând contravaloarea bunurilor intrate în

proprietatea privată a statului în materie civilă sau a sumelor de

bani confiscate, pentru care s-a dispus restituirea printr-o

hotărâre judecătorească definitivă sau o ordonanță de procuror

rămasă definitivă;

— alte operațiuni de plăți, cu respectarea prevederilor legale

în vigoare care reglementează activitatea de valorificare a

bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului.

a2) 50.05.33 „Garanții de participare la licitație în vederea

valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în

materie civilă”

se creditează cu:

— sumele încasate prin virament bancar, reprezentând

garanții de participare la licitații a bunurilor intrate, potrivit legii,

în proprietatea privată a statului în materie civilă;

— sumele în numerar depuse, reprezentând garanții de

participare la licitații a bunurilor intrate, potrivit legii, în

proprietatea privată a statului în materie civilă;

— sumele virate zilnic, automat, de către unitățile Trezoreriei

Statului prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. b), din conturile 50.05.33

„Garanții de participare la licitație în vederea valorificării

bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în materie

civilă”, și

se debitează cu:

— plățile efectuate prin virament, pe bază de ordin de plată

pentru Trezoreria Statului (OPT), reprezentând restituiri de

garanții de participare la licitații către participanții neadjudecatari

ai licitațiilor bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată

a statului în materie civilă;

— plățile efectuate în contul 50.85.01 „Sume rezultate din

valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în

materie civilă”, deschis la Activitatea de Trezorerie și

Contabilitate Publică a Municipiului București, în cazul

adjudecatarilor licitațiilor bunurilor intrate, potrivit legii, în

proprietatea privată a statului în materie civilă, declarați

câștigători;

— plățile efectuate în contul corespunzător de venituri ale

bugetului de stat în situațiile în care legislația în vigoare prevede

astfel;

a3) 50.85.02 „Sume rezultate din valorificarea bunurilor

intrate în proprietatea privată a statului în materie penală”:

se creditează cu:

— sumele încasate prin virament bancar rezultate din

valorificarea bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată

a statului în materie penală;

— sumele depuse în numerar, rezultate din valorificarea

bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului în

materie penală;

— sumele reprezentând mijloace de plată în lei intrate în

proprietatea privată a statului prin confiscare în materie penală,

care se depun sau se virează de către deținătorii acestora;

— sumele virate zilnic, automat, de către unitățile Trezoreriei

Statului prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. c) din contul 50.85.02

„Sume rezultate din valorificarea bunurilor intrate în proprietatea

privată a statului în materie penală”;

— sumele necesare efectuării cheltuielilor de valorificare a

bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului,

restituite de unitățile Trezoreriei Statului din contul de venituri

ale bugetului de stat în care acestea au fost virate; 

— sumele virate din contul 50.05.29 „Garanții de participare

la licitație în vederea valorificării bunurilor intrate în proprietatea

privată a statului în materie penală”, deschis la Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București, în

cazul adjudecatarilor licitațiilor bunurilor intrate, potrivit legii, în

proprietatea privată a statului în materie penală, declarați

câștigători;

— alte operațiuni de încasări, cu respectarea prevederilor

legale în vigoare, și

se debitează cu:

— plățile efectuate în conturile corespunzătoare de venituri

ale bugetului de stat, pe bază de ordin de plată pentru Trezoreria

Statului (OPT), reprezentând sume rezultate din valorificarea

bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului în

materie penală, după efectuarea cheltuielilor de valorificare

aferente, prevăzute de legislația în domeniu;

— plățile reprezentând contravaloarea bunurilor intrate,

potrivit legii, în proprietatea privată a statului în materie penală

sau a sumelor de bani confiscate, pentru care s-a dispus

restituirea printr-o hotărâre judecătorească definitivă sau o

ordonanță de procuror rămasă definitivă;

— plățile efectuate prin virament, pe bază de ordin de plată

pentru Trezoreria Statului (OPT) sau ridicarea de sume în

numerar pe bază de cec pentru ridicare de numerar multiplu,

pentru achitarea cheltuielilor de valorificare prevăzute de

legislația în vigoare; 

— alte operațiuni de plăți, cu respectarea prevederilor legale

în vigoare;

a4) 50.05.29 „Garanții de participare la licitație în vederea

valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în

materie penală”: 

se creditează cu:

— sumele încasate prin virament bancar reprezentând

garanții de participare la licitații a bunurilor intrate, potrivit legii,

în proprietatea privată a statului în materie penală;

— sumele în numerar depuse, reprezentând garanții de

participare la licitații a bunurilor intrate, potrivit legii, în

proprietatea privată a statului în materie penală; 

— sumele virate zilnic, automat, de către unitățile Trezoreriei

Statului prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. c) din conturile 50.05.29

„Garanții de participare la licitație în vederea valorificării

bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în materie

penală”, și

se debitează cu:

— plățile efectuate prin virament, pe bază de ordin de plată

pentru Trezoreria Statului (OPT), reprezentând restituiri de

garanții de participare la licitații către participanții neadjudecatari

ai licitațiilor bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată

a statului în materie penală;

— plăți efectuate în contul 50.85.02 „Sume rezultate din

valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în

materie penală”, deschis la Activitatea de Trezorerie și

Contabilitate Publică a Municipiului București, în cazul

adjudecatarilor licitațiilor bunurilor intrate, potrivit legii, în

proprietatea privată a statului în materie penală, declarați

adjudecatari;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

13

— plăți efectuate în contul corespunzător de venituri ale

bugetului de stat în situațiile în care legislația în vigoare prevede

astfel;

b) la unitățile Trezoreriei Statului din cadrul direcțiilor

generale regionale ale finanțelor publice, respectiv din cadrul

administrațiilor județene ale finanțelor publice organizate la

nivelul municipiilor reședință de județ:

b1) 50.85.01 „Sume rezultate din valorificarea bunurilor

intrate în proprietatea privată a statului în materie civilă”

se creditează cu:

— sumele încasate în numerar, de la cumpărători,

adjudecatari sau de la structura proprie de valorificare pentru

sumele încasate prin magazinele proprii din valorificarea

bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului în

materie civilă;

— sumele reprezentând mijloace de plată în lei intrate,

potrivit legii, în proprietatea privată a statului în materie civilă,

care se depun de către deținătorii acestora;

— sumele în numerar constând în sulte stabilite prin hotărâri

definitive ale instanțelor de judecată, reprezentând

contravaloarea cotei părți de proprietate a statului asupra unui

imobil, și

se debitează cu:

— sumele virate zilnic, automat, în contul 50.85.01 „Sume

rezultate din valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată

a statului în materie civilă, deschis la Activitatea de Trezorerie și

Contabilitate Publică a Municipiului București;

b2) 50.05.33 „Garanții de participare la licitație în vederea

valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în

materie civilă”:

se creditează cu:

— sumele încasate în numerar reprezentând garanții de

participare la licitația bunurilor intrate, potrivit legii, în

proprietatea privată a statului în materie civilă, și

se debitează cu:

— sumele virate zilnic, automat, în contul 50.05.33 „Garanții

de participare la licitație în vederea valorificării bunurilor intrate

în proprietatea privată a statului în materie civilă”, deschis la

Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului

București;

c) la unitățile Trezoreriei Statului prin care își derulează

activitatea proprie direcțiile generale regionale ale finanțelor

publice, altele decât Direcția Generală a Finanțelor Publice

București;

c1) 50.85.02 „Sume rezultate din valorificarea bunurilor

intrate în proprietatea privată a statului în materie penală”

se creditează cu:

— sumele încasate în numerar de la cumpărători,

adjudecatari sau de la structura proprie de valorificare pentru

sumele încasate prin magazinele proprii din valorificarea

bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului în

materie penală;

— sumele reprezentând mijloace de plată în lei intrate în

proprietatea privată a statului prin confiscare în materie penală,

care se depun de către deținătorii acestora, și

se debitează cu:

— sumele virate zilnic, automat, în contul 50.85.02 „Sume

rezultate din valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată

a statului în materie penală”, deschis la Activitatea de Trezorerie

și Contabilitate Publică a Municipiului București;

c2) 50.05.29 „Garanții de participare la licitație în vederea

valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în

materie penală”: 

se creditează cu:

— sumele încasate în numerar reprezentând garanții de

participare la licitația bunurilor intrate, potrivit legii, în

proprietatea privată a statului, în materie penală, și

se debitează cu:

— sumele virate zilnic, automat, în contul 50.05.29 „Garanții

de participare la licitație în vederea valorificării bunurilor intrate

în proprietatea privată a statului în materie penală”, deschis la

Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului

București.

Art. 3. — (1) Viramentul disponibilităților rămase în conturile

de disponibilități 50.85.01 „Sume rezultate din valorificarea

bunurilor intrate în proprietatea privată a statului în materie

civilă” și 50.85.02 „Sume rezultate din valorificarea bunurilor

intrate în proprietatea privată a statului în materie penală” se

efectuează, după caz, în următoarele conturi de venituri

bugetare:

a) 20.A.35.03.01 „Încasări din valorificarea bunurilor

confiscate, abandonate și alte sume constatate odată cu

confiscarea potrivit legii” — buget de stat;

b) 20.A.35.03.02 „Încasări din valorificarea bunurilor

confiscate, abandonate și alte sume constatate odată cu

confiscarea potrivit legii de către Direcția Generală Antifraudă

Fiscală” — buget de stat;

c) 20.A.35.06.00 „Încasări rezultate din valorificarea bunurilor

confiscate ca urmare a săvârșirii infracțiunilor la regimul

drogurilor și precursorilor” — buget de stat;

d) 21.A.35.03.01 „Încasări din valorificarea bunurilor

confiscate, abandonate și alte sume constatate odată cu

confiscarea potrivit legii” — buget local.

(2) Conturile de venituri bugetare prevăzute la alin. (1)

lit. a)—c) sunt deschise la Activitatea de Trezorerie și

Contabilitate Publică a Municipiului București și sunt codificate

cu codul unic de identificare al Agenției Naționale de

Administrare Fiscală. 

(3) Contul de venituri bugetare prevăzut la alin. (1) lit. d) este

deschis la unitățile de trezorerie prin care autoritatea

administrației publice locale își derulează activitatea proprie și

este codificat cu codul unic de identificare al acesteia.

Art. 4. — Funcționarii publici din cadrul organului de

valorificare care sunt înrolați în sistemul național de raportare

FOREXEBUG au dreptul de consultare a rapoartelor generate

de sistem și pot vizualiza și descărca extrasele de cont ale

conturilor de disponibilități înscrise la art. 1.

Art. 5. — Direcția generală executări silite cazuri speciale,

Direcția generală de buget și contabilitate, Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică Municipiul București din

cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice

București și unitățile Trezoreriei Statului din cadrul direcțiilor

generale regionale ale finanțelor publice, respectiv din cadrul

administrațiilor județene ale finanțelor publice organizate la

nivelul municipiilor reședință de județ vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin își

încetează aplicabilitatea art. 8 din Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.034/2016*) pentru

aprobarea Instrucțiunilor de lucru privind evidența creanțelor

*) Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.034/2016 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N  

privind prospectul de emisiune a obligațiunilor de stat 

cu cupon denominate în euro lansate în luna decembrie 2019

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările

ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 2.245/2016, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară

a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției nr. 184.575/13/2005,

încheiate între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna decembrie 2019 se aprobă

prospectul de emisiune a obligațiunilor de stat cu cupon denominate

în euro, în valoare nominală totală de 400.000.000 euro, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie

publică va duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul finanțelor publice, 

Attila György,

secretar de stat

București, 10 decembrie 2019.

Nr. 3.741.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

14

bugetare provenite din hotărârile judecătorești definitive

pronunțate în materie penală și sumelor rezultate din

valorificarea bunurilor sechestrate în cadrul procedurii de

executare silită, respectiv din valorificarea bunurilor confiscate și

intrate în proprietatea privată a statului în materie penală.

Art. 7. — (1) În termen de 15 zile de la intrarea în vigoare

a prezentului ordin, disponibilitățile aflate în conturile 50.85

„Disponibil din valorificarea bunurilor intrate, potrivit legii, în

proprietatea privată a statului” și 50.85.02 „Sume rezultate din

valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată a statului

prin confiscarea dispusă în materie penală”, deschise la

unitățile Trezoreriei Statului organizate la nivelul direcțiilor

generale regionale ale finanțelor publice pe codul unic de

identificare al acestora, precum și disponibilitățile aflate în

conturile 50.85 „Disponibil din valorificarea bunurilor intrate,

potrivit legii, în proprietatea privată a statului”, deschise la

unitățile Trezoreriei Statului organizate la nivelul

administrațiilor județene ale finanțelor publice pe codul unic

de identificare al acestora se virează de titularii conturilor în

conturile de disponibil prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a) pct. a1)

și a3). 

(2) În termen de 15 zile de la intrarea în vigoare a prezentului

ordin, disponibilitățile aflate în conturile 50.05 „Disponibil din

sume de mandat și sume în depozit ale ministerelor și instituțiilor

subordonate”, precum și disponibilitățile aflate în conturile

50.05.29 „Garanții de participare la licitație în vederea

valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului prin

confiscare în materie penală”, deschise la unitățile de trezorerie

organizate la nivelul direcțiilor generale regionale ale finanțelor

publice pe codul unic de identificare al acestora se virează de

titularii conturilor în conturile de disponibil prevăzute la art. 1

alin. (1) lit. a) pct. a2) și a4).

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 4 decembrie 2019.

Nr. 3.265.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

15

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna decembrie 2019, Ministerul

Finanțelor Publice anunță redeschiderea unei emisiuni de

obligațiuni de stat cu cupon denominate în euro și lansarea unei

emisiuni de obligațiuni de stat cu cupon denominate în euro, cu

următoarele caracteristici:

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor  nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., această serie se poate tranzacționa simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Cod ISIN*) Data licitației Data emisiunii Data scadenței

Maturitate

inițială 

Nr. de ani

Maturitate

reziduală 

Nr. de ani

Rata

cuponului

%

Dobânda

acumulată

EUR/titlu

Valoarea

nominală totală

EUR

RO1621DBE048 18.12.2019 20.12.2019 26.02.2021 5 1,19 1,25 50,86 200.000.000

RO7KP2U5BMO3 18.12.2019 20.12.2019 28.04.2025 5 5,36 0,60 19,34 200.000.000

Art. 2. — Valoarea nominală totală a emisiunii de obligațiuni

de stat cu cupon denominate în euro poate fi majorată prin

redeschideri ulterioare ale acesteia. 

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat cu cupon denominate în euro este de 5.000 euro.

Art. 4. — Dobânda (cuponul) se plătește pentru

RO1621DBE048 conform prospectului de emisiune aprobat prin

Ordinul ministrului finanțelor nr. 131/2016 privind prospectul de

emisiune a obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro

lansate în luna februarie 2016 și pentru RO7KP2U5BMO3 se

plătește anual la data de 28 aprilie, începând cu 28 aprilie 2020

și terminând cu 28 aprilie 2025, fiind determinate conform

formulei:

D  = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

Art. 5. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

efectua după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 6. — Obligațiunile de stat cu cupon denominate în euro

pot fi cumpărate de către dealerii primari, care vor transmite

oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților, persoane

fizice și juridice. 

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare.

(3) Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu  modificările ulterioare. Se admit oferte de

cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

emisiunii anunțate. Oferta necompetitivă depusă de dealerul

primar în contul unui singur client nu va putea depăși valoarea

calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea

acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al prețului la

care s-au adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 euro.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației în intervalul orar

10,00—12,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare prevăzut la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca suma împrumutată

aferentă unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 11. — Plata obligațiunilor de stat cu cupon denominate

în euro se va efectua la data emisiunii, până cel târziu la

ora 15,00 — ora României, prin transferarea de către dealerul

primar și/sau de către instituțiile de credit, așa cum sunt acestea

definite în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind

instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor primari,

deținători înregistrați, în contul în euro al Băncii Naționale a

României din sistemul TARGET2 (participant BIC:

NBORROBUXXX), a sumei reprezentând costul obligațiunilor de

stat cu cupon denominate în euro aferent tranșelor adjudecate.

Art. 12. — Răscumpărarea obligațiunilor de stat cu cupon

denominate în euro se va efectua la data scadenței, prin

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro lansate în luna decembrie 2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1003/13.XII.2019

16

creditarea conturilor corespondente în euro ale dealerilor primari

și/sau ale instituțiilor de credit, așa cum sunt acestea definite în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile

de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și

completările ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor primari,

deținători înregistrați, comunicate oficial Băncii Naționale a

României cu cel puțin două zile lucrătoare anterior datei

scadenței, cu suma reprezentând valoarea nominală a

obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro, inclusiv

cuponul aferent acestora.

Art. 13. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat cu cupon denominate în euro se gestionează în

conformitate cu Regulile Sistemului de înregistrare și decontare

a operațiunilor cu titluri de stat — SaFIR. 

Art. 14. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlului de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 15. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1003/13.XII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|228868]


